
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 465 del 21/12/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/472 del 21/12/2018

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ESCLUSIONE DI UN CONCORRENTE DAL PROSIEGUO DELLA PROCEDURA
APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI
FINALIZZATI ALLA PROGETTAZIONE, SVILUPPO, FORMAZIONE,
AVVIAMENTO E MANUTENZIONE DEL SISTEMA CARTELLA CLINICA
INFORMATIZZATA REGIONALE DEI DIPARTIMENTI DI SALUTE MENTALE E
DIPENDENZE PATOLOGICHE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Michele CagnazzoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  1407/2017  recante  “Approvazione  schema  di  accordo  di
servizio  fra  la  regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia
Intercent-ER”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

Viste,  inoltre,  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore
dell’Agenzia Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati   

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 n.  318/2016  recante  “Riorganizzazione  dell'Agenzia
Intercent-ER  -  modifiche  alla  determinazione  n.  140/2009
……”;

 n.410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 351  del  29/10/2018  con  la  quale  è  stato  conferito
l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  ICT  dell’Agenzia
IntercentER  alla  Dott.ssa  Alessia  Orsi  con  decorrenza
01/11/2018 approvato dalla DGR n.1936 del 19/11/2018;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

  Premesso che:

 con  determinazione  del  Direttore  dell'Agenzia  Intercent-ER
n.130  del  03  Maggio  2018  è  stata  indetta  una  gara
comunitaria  in  un  unico  lotto  avente  ad  oggetto
“l’acquisizione  di  servizi  finalizzati  alla  progettazione,
sviluppo, formazione, avviamento e manutenzione del sistema
“cartella clinica informatizzata regionale dei dipartimenti
di  salute  mentale  e  dipendenze  patologiche  della  regione
Emilia-Romagna” con aggiudicazione da effettuarsi in base a
quanto  previsto  dall'art.  95  del  D.Lgs.n.50/2016  con  il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la  piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016;

pagina 3 di 6



 l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
4.900.000,00(IVA esclusa) e che tale importo è equivalente
all’importo massimo spendibile della convenzione;

 che  il  bando  di  gara  è  stato  inviato  alla  G.U.U.E  il
08/05/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Unione
Europea n.2018/S 090-203354 del 12/05/2018, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana - quinta serie speciale
-  n.  55  del  14/05/2018,  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione  Emilia-Romagna  dell’08/05/2018  e  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla  sezione
“bandi  e  avvisi”,  mentre  l’estratto  del  bando  di  gara  è
stato pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale e
su due quotidiani a diffusione regionale in data 14/05/2018
e dello stesso è stata data notizia sul sito informatico
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici;

 che con determinazione di ammissione n°257 del 23/08/2018,
espletata la verifica della documentazione amministrativa di
tutti gli operatori offerenti, il Direttore firmatario, ha
ammesso al prosieguo della procedura e dunque alla verifica
dell’offerta  tecnica  da  parte  della  Commissione
giudicatrice, i seguenti concorrenti:

 Costituendo RTI tra  ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA
con sede legale in Roma Via San Martino della Battaglia, 56,
C.F  00967720285.  E  P.I.  05724831002  (mandataria)  e
SINAPSYS S.R.L. con sede in Roma Via Padre Semeria, 65 C.F.
e P.I. 02454200797 (mandante)

 Costituendo RTI tra DELOITTE CONSULTING S.R.L. (mandataria)
con sede in legale in Milano, Via Tortona, 25, - C.F. e
partita  IVA  n.  03945320962  -  LUTECH  S.P.A.(mandante)  con
sede legale in Milano, Via Dante, 14, - C.F. e partita IVA
n. 02824320176- NEWTEAM S.R.L.(mandante) con sede legale in
Cesena,  Via  Anna  Kuliscioff  224,  C.F.  e  Partita  IVA  n.
02707810400-  MEDICAL  ADVANCED  SERVICES  &  SOLUTIONS  SRL
(abbrev.MEDAS SRL) (mandante) con sede legale in Milano, Via
Benadir, 14 C.F. e partita IVA n. 02398390217

 GPI SPA con sede legale in Trento, via Ragazzi del ’99 n. 13
Codice Fiscale 01944260221, P.IVA 01944260221

pagina 4 di 6



 Costituendo RTI tra DEDALUS SPA con Socio Unico, con sede in
Firenze, Via di Collodi n° 6/c codice fiscale n. 05994810488
e partita IVA n. 05994810488 - SERVIZI INFORMATICI SRL con
sede in Goito (MN), Via Bariletto, 75/B codice fiscale n.
01647890209 e partita IVA n. 01647890209

 DATA PROCESSING SPA, con sede in Bologna (BO), Via della
Liberazione n.15, codice fiscale n. 00311430375 e partita
IVA n. 00311430375

Preso che con atto Prot. IC/2018/24705 del 22/08/2018 è stata
nominata la Commissione giudicatrice della gara in oggetto e che
la  citata  Commissione  ha  concluso  i  propri  lavori  in  data
20/12/2018;

Richiamato  l’art  18.2  del  Disciplinare  di  gara  rubricato
“Metodo  di attribuzione  del coefficiente  per il  calcolo del
punteggio  dell’offerta  tecnica”  laddove  è  previsto  che  la
Commissione  di  gara  non  ammetterà  alla  fase  successiva
dell’apertura  delle  offerte  economiche  i  concorrenti  il  cui
punteggio tecnico non abbia totalizzato almeno 36 punti, prima
della riparametrazione dei singoli coefficienti;

Visti i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice ed in
particolare il verbale n.8 del 22/11/2018 dal quale si evince
che il punteggio tecnico complessivo della Ditta  GPI SPA con
sede legale in Trento, via Ragazzi del ’99 n. 13 Codice Fiscale
01944260221,  P.IVA  01944260221  non ha  superato  la  prevista
soglia di sbarramento, avendo ottenuto 30,8/70 punti, inferiore
al minimo previsto di punti 36/70;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di
non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

D E T E R M I N A

pagina 5 di 6



per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  ed  esplicitate  nei
prospetti allegati ai verbali di gara:

1. di escludere dal prosieguo della procedura la Società  GPI
SPA con sede legale in Trento, via Ragazzi del ’99 n. 13
Codice  Fiscale  01944260221,  P.IVA  01944260221  in  quanto
l’offerta tecnica presentata non ha superato la soglia di
sbarramento  prevista  dal  Disciplinare  e  di  non  procedere
all’apertura della relativa busta economica;

2. di  comunicare  l’esclusione  dalla  procedura  in  oggetto  al
concorrente GPI SPA e di pubblicare il presente atto sul sito
internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29, comma 1, del
D. Lgs 50/2016;

3. di proseguire con le successive fasi della gara in oggetto,
procedendo alla apertura delle buste economiche degli altri
concorrenti offerenti.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 6 di 6


